a C1 C3 Sub dicto millesimo et indictione et dicto domino Nicolao papa residente; C2 C4 Sub predicto millesimo et indictione et dicto 

domino Nicolao papa residente. 
b C1 Farulfus, e anche oltre. 
c C1 olim, e anche oltre. 
d C2 C3 C4 non vi, non dolo nec impressione aliqua et non metu. 
e C2 C3 C4 sed. 
f C1 de Monaldeschis, e anche oltre. 
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Hugolini domini Buoncontis,g diocesis Urbisveteris, per se suosque heredes nomine ipsius et vice et no-
mine Ranalducciih Oddonisi eius nepotis, pro quo nepote suo iam dicto prefatusj Farolfus promisit et 
convenit sindicok infrascripto stipulanti sindicario nomine comunis Perusii se facturum et curaturum ita 
et taliter quod supradictus Ranalduccius presentem venditionem et contractum et quicquid in eo conti-
netur habebit ratum et firmum in omnibus et singulis capitulis et faciet per omnia et singula pro infra-
scripto pretio ipsi venditori iam soluto similem venditionem, pacta, conventiones et obligationes de pre-
dictis castro et rebus, pro se ipso et eius nomine et nomine dicti Ranalduccii eius nepotisl ita quod bene 
teneat de iure et quod adversus predicta et ea que facietm non petet beneficium restitutionis in integrum,n 
dedit, vendidit et tradidit domino Fumascio domini Bevenuti,o sindico et procuratori comunis Perusii 
recipienti pro ipso comunip et cui dare seu concedere voluerit, iure proprio et imperpetuumq et per di-
rectum alodium,r castrum Montis Martes cum turibus,t domibus, muris, edifitiisu et fortilitiis existentibus 
in ipso castro et cum omni fortiliçiav et munitione ipsius castri et cum omni iure, iurisdictione tenutaw seu 
tenimento,x territorio, pertinentiis, terris, vineis, cultis et incultis, arboribus, silvis, sodis, pratis, pascuis, 
aquis, aquimolis, nemoribus et possessionibus et districtu eiusdem castri et ad ipsum castrum et dominos 
Montis Marte ac venditoresy spectantibus vel pertinentibus, sitis et positis in diocesi Tudertina etz infra 
illos fines et terminos et usque ad illosaa fines et terminosbb quos asingnabuntcc et designabunt seu decla-
rabunt Berardinus comes de Marsciano, dominus Iacobus domini Saraceni et Teberuccius domini Andree 
de Monte Milino.dd  

Ad habendum, tenendum, possidendum, fruendum, locandum, alienandum,ee alteri concedendum et 
quicquid dicto comuni Perusii de predictis castro et rebus perpetuo placuerit faciendum, cum accessibus 
et egressibus eorundem et cum omni iure et utilitate, requisitione, servitute et usu ad ipsum castrum et 
dominos Montis Marteff pertinentibus sive spectantibus de iure vel de facto. Dans et concedens eo no-
mine quo supra eodem iure et titulo venditionis seu causagg dicto sindico recipienti ut dictum est omne 
ius omnemque actionem utilem et directam, tacitam vel expressam, civilem, pretoriam sive mistam, peti-
tionem, persecutionem et omnem aliam quod et quam dictus venditor et premisus nepos eiushh habet vel 
aliquis ex eisii habent vel habere possent et spectant in premisisjj castro et rebus aliis venditis et concessis. 

g C1 C2 C3 Boncontis, e anche oltre. 
h C1 C2 C3 Raynalducii, e anche oltre; C4 Ranaldutii, e anche oltre. 
i C2 C3 C4 Oddonis, omesso. 
j C1 prefatus dominus Farolfus. 
k C2 C3 C4 syndico, e derivati anche oltre. 
l C2 C3 C4 pro se ipso et eius nomine et nomine dicti Ranalduccii eius nepotis, omesso. 
m C1 facient. 
n C4 ita quod bene teneat de iure et quod adversus predicta et ea que faciet non petet beneficium restitutionis in integrum, aggiunto in calce 

al testo con segno di richiamo. 
o C1 domino Fumaxio Benvenuti; C2 C3 domino Fumasio domini Benvenuti. 
p C2 C4 Perusii, aggiunto. 
q C2 C3 C4 in perpetuum, e anche oltre. 
r C2 C3 allodium. 
s C1 A questo punto la copia si interrompe e il resto dell’atto viene sintetizzato in questo modo: et cetera per ordinem ut in instrumento venditionis 

facte a domino Leone et Petro continetur de verbo ad verbum; dopodiché si passa immediatamente alla chiusura dell’atto stesso, con la data topica e 
l’elenco dei testimoni, cui si rimanda. 

t C2 C3 turribus. 
u C2 C3 hedifitiis. 
v C2 C3 C4 fortilitia, e anche oltre.  
w C2 C3 C4 et iurisdictione et tenuta. 
x C2 C3 C4 ipsius castri, aggiunto. 
y C2 ac venditores, omesso; C3 ac venditorem. 
z C2 C3 C4 et, omesso. 
aa C2 C3 ad ipsos. 
bb C4 et usque ad illos fines et terminos, omesso. 
cc C2 C3 C4 assignabunt. 
dd C2 C3 Montemelino; C4 Montemilino. 
ee C2 C3 C4 alienandum, omesso. 
ff C2 C3 C4 et res predictas seu dominos Montis Marte, in luogo di, et dominos Montis Marte.  
gg C2 C3 C4 dicta, aggiunto. 
hh C2 C3 C4 premissus eius nepos. 
ii C2 C3 C4 habet vel aliquis ex eis, omesso. 
jj C2 C3 premissis. 
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Et constituitkk predictum sindicum et comune Perusii in premissis castro et rebus datis, venditis et con-
cessis procuratorem ut in rem suam ponens eosdem in locum ipsius, ita quod amodoll suo nomine possint 
agere et defendere et experiri in iudicio et extra iudicium confiteri et negare, excipere et replicare et omnia 
facere et exercere pro dictismm castro et rebus venditis et concessis et occasione ipsarum que quilibet verus 
dominus potest gerere et facere de re sua, et promisit einn possessionem et quasi possessionem de predictis 
castro et rebus venditis et concessis dare et tradere liberam, vacuam et expeditam et a nemine occupatam 
neque detentam et ab omni honereoo debitorum et servitutum liberampp et exhoneratam,qq et possessio-
nem quam habet idem sindicus de premissis castro et rebus eidem confirmavit. Quod castrum et quas res 
constituit se pro dicto sindico et comuni Perusino precario possidere et quasi possidere donec de ipsis 
castro et rebus corporalem acceperit possessionem, quam possessionem accipiendi et retinendi eorum 
auctoritate per se vel alios eisdem licentiam contulit et dedit.rr 

Quam venditionem, dationem, cessionem, concessionem et omnia et singula supra et infra scripta 
fecit, promisit et convenit pretioss et solutione quod taxabunt et dicent premissi Berardinus, dominus 
Iacobus et Teberuccius,tt quod pretium confessus fuituu habuisse et recepisse a dicto sindico solvente provv 
comuni Perusino et de pecunia ipsius comunis Perusiiww in auro et argento, et penes se habere in dicto 
castro Titingnani.xx Et idcirco de ipso pretio fecit finem,yy refutationem et pactum de ulterius non petendo, 
promittens quod de ipso castro et rebus venditis, datis et concessis nulli dedit nec dabit aliquod ius, nec 
ipse nec premissus eius nepos, quod predicto comuni Perusii vel huic contractui nocere vel obesse possit, 
quod si apparuerit datum, cessum vel concessum promisit illudzz reaquirere et dictum comune Perusii et 
cui concesseritaaa eorum ius et bona indempne et indempnia conservare. Et promisit eidem de predictis 
castro et rebus venditis, datis et concessis litem, causam, questionem, contentionem seu controversiam 
in iudicio nec extra iudicium non referre nec facere vel inferre, nec facienti velbbb inferenti consentire, 
immo easdem res et castrum et quamlibet earum promisit defendere, auctoriçareccc et disbrigare ipsius 
laboribus, sumptibus,ddd avocatis,eee procuratoribus, pignoribus et expensis in iudicio vel extra iudicium 
quocumque ecclesiastico vel seculari Rome, Viterbii et in Urbeveteri et ubicumque locorum, et extra 
iudicium contra omnem personam ecclesiasticam vel secularem, collegium vel universitatem, et in se su-
bire iudicium statim lite, causa, controversia, questione seu contentione mota, saltem per citationem, 
remittens eidem sindico et comuni Perusii ius denuntiandi per pactum omnemque dampnum, expensas 
et interesse quod et quam comune Perusii aut ille cui ius suum concesserit in predictis vel aliquo predic-
torum fecerit substinuerit vel habuerit in iudicio vel extra iudicium, in litigando, in eundo, redeundo et 
stando et in nuntiis, procuratoribus, iudicibus, scripturis, avocatis, quibuscumque aliis causis,fff ratione vel 
occasione premissorum castri et rerum venditarum et concessarum vel alcuius earum promisit reficere 
integraliter,ggg pro quibus omnibus firmiter observandis et adimplendis et pro pena solvenda si commissa 

kk C2 C3 C4 constituens. 
ll C2 C3 admodo. 
mm C2 C3 predictis. 
nn C2 C3 C4 eidem. 
oo C2 C3 onere. 
pp C2 C3 C4 liberatam. 
qq C2 C3 exoneratam. 
rr C2 C3 licentiam dedit omnimodam et contulit; C4 deddit. 
ss C2 C3 C4 pro pretio. 
tt C2 C3 Teberuccius de Montemelino; C4 Teberuccius de Monte Milino. 
uu C2 C3 C4 confessus fuit se habuisse. 
vv C2 C3 dicto, aggiunto ma poi espunto (?). 
ww C2 C3 C4 Perusii, omesso. 
xx C2 C3 C4 Titignani. 
yy C2 C3 finem et refutationem. 
zz C2 C3 C4 illud ius. 
aaa C2 C3 C4 concesserit et eorum ius. 
bbb C2 C3 C4 seu. 
ccc C2 C3 actoriçare. 
ddd C3 sumtibus. 
eee C2 C3 C4 advocatis, e anche oltre. 
fff C2 C3 scripturis et avocatis et quibuscumque aliis causis. 
ggg C2 C3 C4 et resarcire, aggiunto. 
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fuerit obligavit et yphotecavithhh eidem sindico et comuni Perusiiiii omnia ipsorumjjj bona presentia et 
futura, que pro dicto comuni Perusii se constitueruntkkk precario possidere. 

Hislll pactis et conditionibus in eodem contractu venditionismmm apositisnnn et insertis inter prefatum 
venditorem et emptorem et in traditione ipsarum rerum, quod dictum castrum Montis Marte debeat dirui 
et funditus discarcari et quod in ipso podio sive loco castri Montis Marte discarcato, nec in territorio,ooo 
curia seu districtu aut pertinentiis et possessionibus dicti castri Montis Marte, infra terminos et fines 
asingnandosppp per supradictos Berardinum, dominum Iacobum et Teberuccium nulla fortiliçia imperpe-
tuum construatur, nec aliqua domus in fortiliçia neque castrum vel villa in fortilitia nec congregatio do-
morum ultra quattuor vel sex familias que familiariter possint cum domibus eis sufficientibus, non tamen 
fiant fortiliçie simul in uno loco.  

Renuntiantes dicte partes vicissim exceptioni non factorum, non promissorum et non conventorum 
omnium et singulorum supra et infrascriptorum, exceptioni doli, mali, metus in factum sine causa vel 
iustaqqq causa, conditioni indebiti et ob causam subsidiarie, et dictus venditor non habiti et non recepti 
dicti pretii et eidemrrr non fore numerati et traditi etsss non facte finis et refutationis exttt eodem pretio et 
omni alii exceptioni et beneficio iuris vel facti, publici vel privati, consuetudinis et statuti, privilegiis, in-
dulgentiis, licteris et rescriptis concessis vel concedendis, impetratis vel impetrandis, quod non oponentuuu 
nec opponi facientvvv per se vel alium in iudicio nec extra iudicium, nec opponenti consentient.www Et hec 
omnia et singula promisit una pars alteri parti actendere, observare, adimplere et nullo contrafacere nec 
venire per se vel alium, publice vel occulte, de iure vel de facto, sub obligatione et yphoteca omnium et 
singolorum bonorum dicti venditoris et comunis Perusii, et sub pena quinquaginta milium marcharumxxx 
boni et puri argenti, quam penam loco dapnorumyyy et interesse conventi in quantum ex nunc faciunt et 
extimant dicte partes interesse ipsarum de comuni concordia et voluntate pars non observans vel non 
adimplens omnia et singula que superius continentur vel contra faciens tunc dare et solvere promisit parti 
observanti quotiens contra fecerit in predictis vel aliquo predictorum, velzzz venerit de iure vel de facto 
aut non observaverit vel non adimpleverit. Et de premissis omnibus et singulis promiserunt dicte partes 
ad invicem facere confessionem ad petitionem partis petentis.  

Acta fuerunt omnia et singula predictaaaaa prope flumen Palee ante castrum Montis de Munaldeschis, 
in quodam campo terre domini Hugolini domini Buoncontis, presentibus domino Bove de Fulgineo,bbbb 
domino Scuta domini Ormanni,cccc Lemmodddd Giraldi,eeee Tempo Ugolini,ffff Rigone domini Petri de 

hhh C2 C3 C4 ypotecavit, ypoteca, e anche oltre. 
iii C2 C3 C4 Perusino. 
jjj C2 C3 C4 ipsius. 
kkk C2 C3 C4 constituit. 
lll C2 hiis. 
mmm C2 C3 C4 venditionis, omesso. 
nnn C2 C3 C4 appositis. 
ooo C2 C3 C4 tenuta, aggiunto. 
ppp C2 C3 assignandos. 
qqq C2 C3 vel in iusta. 
rrr C4 eisdem. 
sss C2 C3 et, omesso. 
ttt C2 ex, soprascritto. 
uuu C2 C3 opponet; C4 obponet. 
vvv C2 C3 faciet. 
www C2 C3 consentiet. 
xxx C2 C3 marcarum. 
yyy C2 C4 dampnorum. 
zzz C2 C3 C4 vel contra venerit. 
aaaa C1 C2 C3 C4 supradicta. 
bbbb C4 de Fulignio. 
cccc C1 domini Mariani, C2 domini Hermanni, C3 de Urbeveteri domini Hermanni, C4 de Urbeveteri domini Ormanni. 
dddd C4 Lemo. 
eeee C1 Girardi, C2 C3 C4 Geraldi. 
ffff C2 C3 Hugolini, C4 Ugulini. 
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Monte Frascone,gggg Ciccolohhhh Provençani, Tascio Galgani, Galantello Bevenuti,iiii Vegnatolo notario et 
Brancolojjjj de Perusio, testibus ad hec.kkkk 

(S) Ego Andreas notarius atque iudex ordinarius, filius Guidonis notarii, predictis interfui rogatus, 
scripsi et publicavi.llll

4 
1290 giugno 13, a Perugia, in palatio comunis 

Lodo arbitrale pronunciato da d. Iacobus d. Saraceni, Tiberuccio d. Andree e Berardino d. Rainerii riguardante 
la definizione del prezzo del castello di Montemarte, venduto al comune di Perugia da d. Leone comes q. d. Andree, 
stipulante anche a nome dei fratelli Farolfo e Pietro e del nipote Ranalduccio, i confini del territorio di esso ed altre materie. 

O r i g i n a l e, ASPg, Comune di Perugia, Pergamene, n. 1868 [A] cm. 30x59, 65 linee di scrittura. Nota tergale e segnature 
archivistiche come al n. 2. C o p i e  a u t e n t i c h e  [C1], [C2], [C3] C o p i a  s e m p l i c e  [C4]. 

In nomine Dei amen. Anno Domini millesimo CCLXXXX, indictione tertia, domino Nicolaoa papa 
residente,b die XIII mensis iunii. Cum dominus Leo comes quondamc domini Andree de castro Montis 
Martisd per se suosquee heredes, nomine suo et nomine et vice Farulfi et Petri fratrum suorum natorum 
ex eodem patre et nomine et vice Ranalducciif sui nepotis filii quondam Oddonis fratris eorum, pro 
quibus et pro quolibet eorum promisit de rato et quod facerent similem contractum et obligationem, 
promiserit et convenerit domino Vençolog Uguiccionellih et domino Fumascio quondam domini Bevenuti 
iudici,i sindicisj comunis et populi Perusii,k ut de dictis sindicatibus constat manu Andree notarii, recipien-
tibus et stipulantibus nomine et vice comunis et pupuli Perusii et pro ipso comuni et populo vendere,l 
alienare et ex causa venditionis trasferrem castrum Montis Martis cum suo territorion et districtu, diruen-
dum et perpetuo non rehedificandumo et ut aliqua munitio in toto districtup decetero non fieretq pro 
pretio quod dicerent et declararent dominus Iacobus domini Saraceni, Teberucciusr domini Andree 

gggg C1 de Monteflascone, C2 C3 C4 de Montefrascone. 
hhhh C1 Cecholo, C2 C3 C4 Cieccolo. 
iiii C1 C2 C3 Benvenuti. 
jjjj C2 C3 Braccolo, C4 Bracolo. 
kkkk C2 C3 C4 vocatis et rogatis, aggiunto. 
llll C1 Ego Andreas notarius filius Guidonis notarii de Podio civis Aretinus predictis omnibus ut supra legitur eodem modo rogatus 

interfui, scripsi et publicavi; C2 C3 C4 Ego Andreas notarius atque iudex ordinarius, filius Guidonis notarii [C4 omette notarii], de Podio civis 
Aretinus predictis omnibus ut supra legitur rogatus interfui, scripsi et publicavi; C4 prosegue: et ita quod bene teneat de iure et quod adversa 
predicta et ea que faciet non petet beneficium restitutionis in integrum superius propria manu trascripsi. 

a C1 Nicholao. 
b C2 C3 C4 Sub predicto millesimo et indictione et dicto domino Nicolao residente. 
c C1 olim, e anche oltre. 
d C1 Montismarte, e anche oltre. 
e C1 suos. 
f C1 C2 C3 Raynaldutii, Raynaldus, e anche oltre. 
g C2 C3 Venciolo, e anche oltre. 
h C1 Ugocionelli. 
i C1 domino Fumaxio olim Benvenuti iudici; C2 C3 domino Fumasio quondam Benvenuti iudici; C4 domino Fumascio quondam Bevenuti 

iudici e anche oltre. 
j C2 C3 C4 syndicis, syndicus, e derivati, anche oltre. 
k C1 C2 C3 Perusini, e anche oltre. 
l C1 vendere et alienare. 
m C1 transferre C2 C3 tranferre. 
n C1 teritorio. 
o C4 reedificandum. 
p C1 C2 C3 C4 dicti castri, aggiunto. 
q C1 non fieret de cetero. 
r C1 C2 C3 Tiberucius…..Tiberii, e anche oltre. 
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Teberii de Monte Milinos et Berardinus domini Rainerii de Marsciano,t et prefati dominus Vençolus et 
dominus Fumasciusu sindici dicti comunis Perusii, vice et nomine comunis Perusii, promiserunt dicto 
domino Leoni, recipienti et stipulanti pro se et dictis suis fratribus et nepote, emere dictum castrum 
diruendumv cum suo territorio et districtu pro eo pretio quod predicti arbitri seu arbitratores dicerent et 
declararent etw cum illis finibus terminationibus et difinitionibusx apponendis per dictos arbitros seu ar-
bitratoresy et cum conditionibus et pactis apponendis in contractu venditionis, sicut dictis arbitris seu 
arbitratoribusz videbitur expedire, sub certa pena hinc inde promissa, ut de hiis et aliis constare noscitur 
publico instrumento scripto manu Andree notarii, et subsequentes prefati dominus Leo et Farolfusaa et 
Petrus comites, pro se et nomine suo et vice et nominebb Ranalduccii nepotis eorum, pro quo etiam 
promiserunt de rato, vendiderint predictum castrum Montis Martiscc diruendum cum suo territorio, te-
nuta, curia et districtu domino Fumascio Bevenuti iudici sindico comunis Perusii, recipienti pro ipso 
comuni, pro pretio dicendo et declarando per arbitros seu arbitratores predictos, ut predicta et alia ple-
narie constare noscuntur publico instrumento scripto manu Andree notarii vel alterius notarii, ideo pre-
dicti dominus Iacobus domini Saraceni, Teberuccius domini Andree et Berardinus domini Ranerii arbi-
tratores et declaratores predicti super premissis et infrascriptis dicendis, pronunciandis, decernendisdd et 
declarandis ita in hiiee scriptis decernunt, dicunt, pronunciant, declarant, laudant et arbitrantur videlicet 
quod quantitas pretii et pretium dicti castri, eius tenute,ff territorii, curiegg et districtus sit et esse debeat 
viginti quinque milium florenorum boni et puri auri. 

Confines autem dicti castri, territorii, curie, tenute et districtus eiusdem ita in hii scriptis distingunt, 
pronuntiant, dicunt, declaranthh ac etiam arbitrantur et desingnant,ii videlicet quod sint et intelligantur et 
esse debeant confines dicti castri, eius territorii, tenute, curie et districtus a fosatellojj quod est post eccle-
siam S. Romane propinquius ipsi ecclesie et tendit in flumen Tiberis et a flumine Tiberis versus teritorium 
et districtum Titingnanikk vel ville Core, et tendunt ipsi confines a flumine Tiberis per ipsum fossatellum 
usque ad viam que vadit prope ecclesiam S. Romane predictam et ab inde per ipsam viam usque ad 
fossatumll de Cipresismm et per ipsum fossatum, et tenditnn per fossatum quod est propinquius vie que 
vadit ad ecclesiam S. Romane per podium Cipreseti, et per ipsum fossatum usque ad viam Aparitorii,oo et 
per ipsam viam usque ad guadum fossati quod est propinquius castro Titingnani, et tendit ipsum fossatum 
ad fossatum Saxi quod est propinquius dicto castro Titingnani, et per ipsum fossatum usque ad domos 
predictorum domini Leonis, Farulfi, Petri et Ranaldutii comitum, positas in podio Guarmenie,pp per me-
dium terreni quod est inter ipsas domos, ita quod una dictarum domorum sit infra confines et alia extra, 
recta linea ad stratam publicam que vadit per planum Guarmenie et per ipsam viam publicam sive stratam 

s C1 Monte Melino. 
t C1 Bernardinus domini Raynerii de Marxano, e anche oltre; C2 C3 Berardinus domini Raynerii de Marsano, e anche oltre. 
u C4 Fumasius. 
v C2 C3 et non rehedificandum, espunto. 
w C1 et, omesso. 
x C1 diffinitionibus. 
y C3 C4 dicerent et declararent et cum illis finibus terminationibus et difinitionibus apponendis per dictos arbitros seu arbitratores, omesso. 
z C2 dicerent et declararent et cum illis finibus terminationibus et difinitionibus apponendis per dictos arbitros seu arbitratores et cum 

conditionibus et pactis apponendis in contractu venditionis, sicut dictis arbitris seu arbitratoribus, omesso. 
aa C1 Farulfus. 
bb C1 dicti, aggiunto. 
cc C3 Montis Marte. 
dd C1 determinandis. 
ee C1 C2 C3 C4 hii, omesso, e anche oltre. 
ff C1 tenute, ripetuto. 
gg C1 C2 C3 C4 tenute, qui omesso. 
hh C1 declarant, dicunt. 
ii C1 designant; C2 C3 C4 designant, pronuntiant, dicunt, declarant ac etiam arbitrantur et designant. 
jj C2 C3 fossatello, fossatum, e anche oltre. 
kk C1 Tintignani, e anche oltre; C2 C3 C4 Titignani, e anche oltre. 
ll C1 fosatum, fosatellum e anche oltre. 
mm C1 C2 C3 C4 Cipressis, e derivati. 
nn C2 C3 C4 tendunt. 
oo C2 C3 C4 Apparitorii. 
pp C2 C3 Guarmannie, e anche oltre; C4 Guarmanie. 
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usque ad Ponpingnanum,qq et arr dicta strata et loco usque ad fossatum Rianni,ss et per ipsum fossatum 
usque ad flumen Tiberis et per flumen Tiberis usque ad fossatellum predictum quod est posttt ecclesiam 
S. Romane, propinquius ipsi ecclesie S. Romane versus territorium et districtum Titingnani seu ville Core, 
salvo iure dominorum comitumuu de Canpivv si quod habent in possessionibus et rebus quas dicti domini 
deww Canpi habent et possident in pertinentiis de Canpi. 

Item quod dicti venditores dent, cedant et mandent, et dare, cedere et mandare teneantur legittime 
comuni Perusii et eius sindico omnia iura et actiones que et quas habent et habere sperant contraxx domi-
nos de Canpi pro dictis possessionibus et rebus etyy in eisdem a dictis dominis habitis et possessis, ita 
tamen quod dicti venditores non teneantur ad faciendum bonum ius vel bonum seu locuplex nomen nec 
ad aliquam dictorum iurium et actionum defensionem cedendarum pro dictis rebus quas dicti domini de 
Canpi habent et possident in pertinentiis de Canpi. 

Item laudant, dicunt, declarant, arbitrantur atque decernunt quod vasallizz et fideles dictorum domini 
Leonis, Farulfi,aaa Petri et Ranalducii comitum non veniant nec venire intelligantur nec includantur in 
venditione predicta, nec res mobiles ipsorum vasallorumbbb et fidelium. 

Item quod fructus pendentes estatis et vendemieccc presentis anni terreni dicti castri Montis Martis qui 
consueverunt pervenireddd ad predictos dominum Leonem, Petrum, Farulfumeee et Ranalduccium comites 
vel alterum eorum, vel qui debebant eis vel alicui eorum restitui in solidum vel pro parte, sint et esse 
debeant comunis Perusii et ad ipsum comune perveniant in solidum vel pro parte prout perventuri essent 
ad dictos venditores si venditio facta non esset de predicto castro, curia, territorio et districtu. Ceteri vero 
fructus dicti terreni pendentes estatis et vendemie presentis anni qui dicta venditione non facta perventuri 
non essent ad venditores predictos nec ad eos pervenire consueverunt de feudis dictorum vasallorumfff 
etggg fidelium, sint fidelium et vasallorum predictorum in solidum, de aliis vero fructibus presentis anni 
pendentibus provenientibus ex aliis terris et possessionibus dicti castri Montis Martis que non sunt de 
feudis predictorum fidelium seu vasallorum, laboratores eorum partem quam consueverunt restituere 
restituant comuni Perusii supradicto, ita quod nichil ad dictos venditores de dictis fructibus debeat per-
venire. 

Item quod dictum castrum Montis Martis et eiushhh domus, tures,iii palatia et muri et hedificiajjj eiusdem 
castri funditus diruantur, et quod in dicto loco ubi est dictum castrum nullum decetero hedificium, nulla 
domus et nulla habitatio construi vel fieri possit vel debeat ibi velkkk in aliquo loco munito in curia, districtu 
seu tenuta dicti castri seu infra confines predictos superius declaratos. Possint tamen in aliis locis eiusdem 
curie, tenute et districtus non munitis fieri domus et habitationes pro laboratoribus et colonis, dum tamen 
in predictis locis non munitis non possit fierilll congregatio domorum vel habitationum ultra VI domos 
vel habitationes. 

qq C1 C2 C3 C4 Pompignanum. 
rr C1 ad. 
ss C1 Riammi; C2 C3 Riambi; C4 Rianmi. 
tt C1 prope. 
uu C1 C2 C3 C4 comitum, omesso. 
vv C1 C2 C3 C4 Campi, e anche oltre. 
ww C4 de, omesso. 
xx C1 C2 C3 C4 contra dictos dominos de Canpi. 
yy C1 et, omesso. 
zz C1 vassali; C2 C3 vassalli, e anche oltre. 
aaa C2 C4 Farolfi. 
bbb C1 vasalorum, e anche oltre. 
ccc C2 C3 vindemie, e anche oltre. 
ddd C1 venire. 
eee C4 Farolfum. 
fff C4 vaxallorum, e anche oltre. 
ggg C1 C2 C3 C4 seu. 
hhh C1 omnes. 
iii C1 C2 C3 turres, e simili, anche oltre. 
jjj C1 C4 edificia, e anche oltre. 
kkk C1 ibi vel, omesso. 
lll C4 fieri, omesso. 
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Item quod si aliqua congregatio domorum vel habitationum fieret in aliquo ex predictismmm locis non 
munitis usque ad VI domos velnnn habitationes, non possit aliqua domus vel habitatio fieri vel construi 
prope dictam congregationem ad sexaginta cannasooo ad cannam comunis Perusii. 

Item quodppp dirutio et distructio dicti castri, domorum, turiumqqq et hedificiorum eiusdem fiat et fieri 
debeat per Perusinos, dumtaxatrrr ante quam dictum castrum perveniat in potestatem et manus comunis 
Tuderti. 

Item quod quando dictum castrum, palatia, turressss et hedificia eiusdem exponentur diructionittt et 
dirui incipient, possint dicti venditores exportare et exportari facere sine alicuius inpedimento et contra-
dictioneuuu tingna,vvv trabes, tegulas, copertamenwww ac etiam assides dictarum domorum et hedificiorum 
quecumque voluerint, donec durabit dirutio supradicta, et post eam finitam infra mensem tantum ex tunc 
computandum. 

Item quod in dictis finibus superius disingnatisxxx et expressis ponantur termini lapidei mangniyyy murati 
et bene apparentes in omnibus et singulis lociszzz in quibus fuerit conveniens, utilis et oportunum. 

Item quod in dicta venditione veniant et venire intelligantur etiam omnia et singula iura que predicti 
venditores habuerunt etaaaa habebant tempore dicte venditionis et ante, seu habent, in aquabbbb etcccc flu-
mine, alveo et molendinis fluminis Tiberis, sicut pretenditur terrenum et tenuta et curia dicti castri et sicut 
ipsi habuerunt. 

Item laudant, mandant, arbitrantur, dicunt et precipiunt quod predicta capitula de confinibus et pretio 
ponantur et inserantur in contractu venditionis predicte castri Montis Marte eius territorii et districtus 
eiusdem.dddd 

Item laudant, precipiunt, arbitrantur, declarant et dicunt omnia et singula supradicta a partibus supra-
dictis et ab una parteeeee alteri inviolabiliter observari sub pena quinquaginta milium marcharumffff boni et 
puri argenti, que pena in singulis capitulis totiens committatur et exigi possit quotiens fuerit contraventum 
vel non observatum, et predicta nichilominus in sua manenant firmitate.  

Item reservaverunt sibi dicti arbitratores ius et potestas interpretandi, exponendi et declarandi omnia 
et singula supradicta et omnes ambiguitates et obscuritates emergentes et incidentes in predicits et circa 
predicta et qualibetgggg predictorum et occasione eorum vel alicuius eorum. 

Latum et pronuntiatum fuit hoc laudum in palatio comunis Perusii in consilio generali per arbitros 
supradictos seu arbitratores, presentibus domino Fumascio quondam Bevenuti sindico comunis Perusii 
ex una parte et [spazio bianco] procuratore dictorum dominihhhh Leonis, Farulfi et Petri comitum ad lau-
dum et arbitrium audiendum, et presentibus nobilibus viris domino Gerardo de Gallucçisiiii potestate et 
domino Rainaldo de Ponterolajjjj capitaneo civitatis predicte populi et comunis et consilio civitatis eiusdem 
ibidem ad sonum campanarum et vocekkkk preconum more solito congregato, coram domino Herigo 

mmm C1 dictis. 
nnn C2 C3 C4 et. 
ooo C2 C3 a sexaginta cannis. 
ppp C4 quod, omesso. 
qqq C4 turrium. 
rrr C2 spazio bianco con parola erasa ed illeggibile. 
sss C1 pallacia et turres. 
ttt C2 C3 dirutioni, e anche oltre. 
uuu C1 impedimento vel contradictione. 
vvv C2 C3 tigna. 
www C1 C2 C3 C4 copertimen. 
xxx C2 C3 designatis. 
yyy C1 C2 C3 C4 magni. 
zzz C1 in locis omnibus et singulis. 
aaaa C2 C3 C4 vel. 
bbbb C1 aliqua. 
cccc C1 C2 C3 C4 et, omesso. 
dddd C1 eius territorii, curie et districtus et tenute eiusdem; C2 C3 C4 eius territorii, districtus, curie et tenute eiusdem. 
eeee C4 parte, omesso. 
ffff C1 C2 C3 marcarum. 
gggg C2 C3 C4 quolibet. 
hhhh C1 dominorum. 
iiii C1 Galuciis, e anche oltre.  
jjjj C1 Pontirolo, e anche oltre; C2 C3 Puntarolo. 
kkkk C1 vocemque. 
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domini Harmanni,llll domino Egidio domini Simonis,mmmm domino Egidio Benedetoli,nnnn domino Ni-
colaoooo domini Iacobi Palmerii, domino Simonepppp domini Guidalotti, domino Rainaldo domini Tan-
credi,qqqq domino Iohanne Uguiccionis,rrrr domino Paulo Angeli, Corradossss domine Caratenute, Nicolu-
tiotttt Bonaventure, Iohannello domine Veronice, Rigocio domini Rigonis, Amattucciouuuu Angeli, Avic-
ciolovvvv Uguiccionis, Andrea domine Verone, Salvuccio Recabene,wwww Gillioloxxxx Iohannis et Beve-
nutoyyyy Rainerii.zzzz 

Quo laudo et arbitrio lato et pronuntiato, nobiles viri dominus Gerardus de Galluçisaaaaa potestas etbbbbb 
dominus Rainaldus de Ponteroloccccc capitaneus et dominus Fumascius Bevenuti sindicus comunis et po-
puli Perusii statimddddd viva voce nomine comunis Perusii premissum laudum et arbitrium in eo quod 
promulgatum est pro eis emologarunt et approbarunt et in eo quod latum est contra eos et contraeeeee 
comune Perusii seu in dampnumfffff et gravamen ipsorum eidem laudo et arbitrio contradixerunt et recla-
maverunt et petierunt reduci ad arbitrium boni viri provocarunt etggggg supplicarunt et ad cautelam appel-
laverunt, et specialiter in eo quod dixerunt extrahhhhh formam mandati vel compromissi.